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HEIKKO ESITYS
Sinfoniaorkesteritoiminta on vuosikymmenten kuluessa vakiintunut erottamattomak-
si osaksi suomalaista kulttuurimaisemaa. Toiminta rahoitetaan pääasiassa julkisin
varoin, niin kuin oikein onkin. Kansainvälisesti tarkastellen suomalainen orkesteritoi-
minta on monessa mielessä menestystarina, eikä vähiten siksi, että orkesterien toi-
mintakulttuurille on leimallista yhteiseen hiileen puhaltaminen taiteellisten päämääri-
en saavuttamiseksi. Toiminta on tehokasta ja hallintokulut kurissa.
   Orkesterien sopimustoiminnallakin on vakiintuneet perinteet, ja vaikkei kumpi-
kaan osapuoli noissa pöydissä yleensä saavuta läheskään kaikkia tavoitteitaan, voi-
daan toimintaa hyvällä syyllä luonnehtia kokonaisuutena pääosin onnistuneeksi.
Myös paikallisella sopimisella on puolin ja toisin aidosti tärkeä rooli sopimustoimin-
nan kokonaisuudessa.
   Viime aikoina orkesterityönantajan toiminta ei kuitenkaan ole jostakin syystä lain-
kaan sopinut edellä maalailtuun idylliin. Näyttää siltä, että muusikkojen sietorajaa on
erilaisilla sopimusten uustulkinnoilla ryhdytty systemaattisesti etsimään. Työnantaja-
liiton nettisivuilla on julkaistu vähintäänkin omituisia itse keksittyjä soveltamisohjeita,
joita jotkut orkesterit ovat vaihtelevalla menestyksellä valitettavasti ryhtyneet vähin
erin kokeilemaan käytännössä.
   Muusikkojen liitossa tilannetta on seurattu huolestuneina. Vahva yksimielisyys val-
litsee siitä, että kaikki työehtosopimuksen rimanalitukset tutkitaan viipymättä ja anne-
taan tarpeen mukaan saattohoito työtuomioistuimeen. Työtuomioistuin on kuitenkin
mahdollisimman huono keino sopimusten uudistamiseen tai ylipäätään sopimisen
kulttuurin ylläpitämiseen. Mieleen tulee vain pari yhtä huonoa.
   Muusikot ovat tunnetusti joustavia, mutta nyt kannattaa olla erityisen tarkkana.
Vaikka joustaminen synnyttää enimmäkseen myönteisiä mielikuvia, asia ei ole ihan
yksinkertainen. Joustaminen omassa asiassa tänään voi pakottaa kollegan jousta-
maan omassaan huomenna.
   Jos työnantajapuoli valmistautuu näin ensi vuonna häämöttävään sopimuskierrok-
seen, heikko esitys. Jos tarkoitus on nostaa esille sopimusten uudistustarpeita, joita
voisi ehdottaa normaaliin tapaan neuvotteluissakin, heikko esitys. Jos tarkoitus on
edistää orkesteritoimintaa ja -kulttuuria, heikko esitys. Jos syy on jokin tässä mainitse-
maton, heikko esitys.


